
 
 

 
 

 
 

伊丹市戸籍振り仮名記載業務委託 

 

 

 

 

プロポーザル実施要領 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和７年 ３月 
 

伊丹市市民自治部市民サービス室市民課 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

１．事業名 
伊丹市戸籍振り仮名記載業務 

 
２．事業目的 
戸籍法（昭和 22 年法律第 224 号）の一部改正を含む「行政手続における特定の個人を識

別するための番号の利用等に関する法律等の一部を改正する法律」（令和５年法律第 48 
号）の施行にあたり、戸籍振り仮名記載事業における国民からの問い合わせ対応などの業務

を委託することで、戸籍への氏名の振り仮名を迅速・正確に記載かつ職員負担の軽減に資す

ることで、円滑な市民対応を実施することを目的とする。 

 

 本要領は「伊丹市戸籍振り仮名記載業務」の受託者を公募型プロポーザルで募集するにあ

たり、企画提案を行うために必要な手続きを定めたものである。 
 

３．業務内容 
業務内容詳細については、別添１「伊丹市戸籍振り仮名記載業務仕様書」記載のとおりと

する。 
 
４．履行期間： 
令和７年７月１日から令和７年１０月３１日までとする。 
※ 業務開始までのスケジュール等については、予め本市と協議のうえ決定すること。 

 
５．事業費（提案上限価格） 

9,555,000 円以下（消費税及び地方消費税相当額を含む） 
 

ただし、この金額は契約時の予定価格を示すものではなく本プロポーザルのために

設定した事業規模を示すものであることに留意すること。また、提案価格を提出する

際には、上記の額を超えてはならない。 
 
６．応募資格要件 
プロポーザルに参加できる者（提案者となろうとする者）は、次に掲げる事項を満たす者

でなければならない。 
（１）伊丹市入札参加資格者名簿に登載されていること。 
（２）伊丹市入札参加資格制限基準に基づく入札参加資格制限又は伊丹市入札参加停止基

準に基づく入札参加停止措置を受けていないこと。 
（３）地方自治法施行令第 167 条の 4 の規定に該当していないこと。 
（４）会社更生法第 17 条に基づき、更生手続き開始の申し立てがなされていないこと、又

は民事再生法第 21 条第 1 項に基づく再生手続開始の申立て中又は再生手続き中でな

いこと。あるいは破産法第 18 条第 1 項若しくは第 19 条に基づく破産の申し立てがな

されていないこと。 
（５）伊丹市暴力団排除条例（平成 24 年伊丹市条例第 4 号）第 2 条に指定する暴力団、暴

力団員又は暴力団密接関係者に該当しないこと。 
（６）本プロポーザルにおいてほかの提案参加事業者の再委託先として参加していないこ

と。 
（７）JIPDEC や JQA 等で認定している情報セキュリティに関する公的認証（ISMS、プラ

イバシーマーク等）を取得していること。 
（８）過去５年間以内に、住民基本台帳法・戸籍法・個人番号カード申請交付に関連する

窓口業務委託等の自治体（人口規模 15 万人以上）での実績が２件以上あること。 
（９）自らの組織の中から業務管理者、業務副管理者を配置できること。 

業務管理者 …業務従事者を監督し、本業務の統括を行う者。特定個人情報を取り

扱う業務に従事した経験があること。 
業務副管理者…本業務に関する現場管理を司る者。折衝、調整能力、合意形成能

力に優れ、特定個人情報を取り扱う業務に従事した経験のあるこ

と。業務管理者が不在のときはその代理を務める。 
（１０）再委託は原則禁止とするが、主たる業務以外の再委託については、事前に本市と協

議し、認められた範囲に限り可能とする。提案内容に関して再委託を含む場合は、



2 
 

業務体制図と再委託先と業務内容を明記すること。なお、再委託先も参加要件の

（１）から（７）を満たす者であること。  
 
７．スケジュール 
日程については以下を想定している。 
・公募開始              令和７年３月２８日（金） 

  ・質問受付締切         令和７年４月２日（水）正午 
  ・質問回答              令和７年４月４日（金） 
  ・企画提案参加届受付締切       令和７年４月７日（月）正午 
  ・企画提案参加資格通知        令和７年４月９日（水） 
  ・企画提案書等受付締切        令和７年４月２１日（月）正午 
  ・第１次審査結果通知         令和７年４月２５日（金） 

・第２次審査（プレゼンテーション審査）令和７年４月３０日（水）（予定） 
  ・結果通知              令和７年５月８日（木）（予定） 

・契約内容の最終調整         令和７年５月中旬 
  ・契約締結              令和７年６月中旬 
 
８．質問の受付及び回答 
提出書類に関する疑義等について、質問受付期間内に電子メールで質問があった場合に限

り回答を行うものとする。質問については、本プロポーザルの提出書類又は本業務仕様書等

の業務実施内容に関する事項に限ることとし、評価及び審査に関する質問や提案内容に関す

る質問は受け付けない。 
（１）提出期限：令和７年４月２日（水） 正午まで（必着） 
（２）提出方法：別添の質問書（様式１）により、メールにて提出すること。 

         ※送信者の責任において着信確認を実施すること。 
    提出先：「１８．本件に関する問い合わせ先」に同じ。 
（３）回 答 日：令和７年４月４日（金） 
（４）回答方法：質問と回答については、質問者の会社名等を伏せた形で本市ホームページ 

に掲載する。 
 

９．企画提案参加について  
 （１）提出書類： 

①公募参加届（様式２－１）原本１部 
本プロポーザルへの参加を希望する提案事業者は、公募参加届（様式２－１）を下

記の通り提出すること。なお、期限までに参加表明届を提出しなかった事業者から

の提案は一切受け付けないものとする。 
②プロポーザル応募資格要件確認書（様式２－２）原本１部 
③会社概要（様式２－３）原本１部 
様式に従い記載すること。 

 （２）提出期限等 
提出期限：令和７年４月７日（月） 正午まで（必着） 
提出方法：電子メール又は郵送又は持参によること。 

※電子メールによる場合は提出日に、公募参加届等（様式２－１，様式

２－２，様式２－３）原本を郵送すること。郵送による場合は必ず受

取日時及び配達されたことが証明できる方法とすること。 
提出先：「１８．本件に関する問い合わせ先」に同じ。 

（３）資格審査結果通知 
    提出された公募参加届に基づき、本プロポーザルの参加資格を審査する。審査結果

については令和７年４月９日（水）までに提案事業者あてにメール（別途書面でも送

付）にて通知する。 
 
１０．企画提案書等の作成及び提出 
 （１） 提出書類：原本１部 電子媒体１部 

電子媒体での提出については、ＣＤ等の媒体に書き込みウイルスチェックを行った

うえで提出すること。 
① 企画提案書（様式自由） 



3 
 

 ・作成要領については１６．提案書作成要領に従うこと。 
②業務の実施体制（様式３） 
 ・様式３に業務の実施体制の概要を記載すること。 
③価格見積書（様式４－１，様式４－２及びその内訳書（任意様式）） 
・提案内容に対する見積書を作成し、「伊丹市戸籍振り仮名記載業務委託仕様書」

の記載内容については追加費用が発生しないようすること。内訳書については、

必ず添付するものとし、積算根拠を明確にすること。 
   ④プロジェクトメンバー実績書（様式５） 
    ・様式５に業務管理者および業務副管理者の実績を記載すること。 
  （２） 提出期限等 

提出日：令和７年４月２１日（月）正午（必着） 
※公募型プロポーザルの公募参加届の提出後、参加の辞退を行う場合は、 

「参加辞退届（様式６）」により申し出ること。 
提出方法：郵送又は持参によること。（郵送による場合は、必ず受け取り日時及び 

配達されたことが証明できる方法とすること。） 
提出先：「１８．本件に関する問い合わせ先」に同じ。 

 
１１． 第１次審査（書面・価格） 

第１次審査は提出された書面を元に実施し、審査基準は提案内容と価格点を主とす

る。第１次審査は、提出書類及び提案価格を元に評価基準（別添２）「第 1 次審査（書

面）」による評価点及び価格評価点を算出し、合計点の上位３者を選定する。審査結

果については令和７年４月２５日（金）に各提案事業者宛にメール（別途書面でも送

付）にて通知する予定。（配点は「１３．（１）審査基準及び配点」を参照） 
 
１２．第２次審査（プレゼンテーション）〔第 1 次審査結果上位 3 者により実施〕 

審査方法 
実施日：令和７年４月３０日（水）（予定） 
実施場所：伊丹市役所 
実施内容：企画提案内容の説明、質疑応答 
・説明方法：事前に提出された企画提案書等にて進行する。 

なお、資料の追加・変更は認めない。 
・説明時間：３０分以内（内、説明１０分以内、質疑応答２０分程度） 

※企画提案者数により、説明時間を変更する場合もある。 
・人数：４人まで。 
・備品等：モニター類（HDMI 接続）・HDMI ケーブル・OA タップは本市が準備す

るが、パソコン・電源ケーブル等は持参すること。 
・評価基準（別添２）「第 2 次審査（プレゼンテーション）」により評価点を算出 

 
１３．審査基準及び配点・審査結果 
（１）審査基準及び配点 

審査は、提出された書面及び提案内容、提案価格、プレゼンテーションを審査基準に

照らして実施する。第 1 次審査（①書面及び②価格）の評価点（①②900 点満点）と第

2 次審査（③プレゼンテーション）による評価点の合計点（①②③1,500 点満点）を算

出し、提案内容・価格に対して公平かつ客観的に総合評価し、合計点の上位１者を最

優秀提案とし優先交渉権者として選定する。 
なお、点数が同じ場合は、価格が安い者を優先交渉権者として選定する。 
① 提出された書面及び提案内容    600 点／900 点（第 1 次審査） 
② 見積価格             300 点／900 点（第 1 次審査） 
  価格点については、以下の評価数式により点数化するものとする。なお、この

計算の結果生じた端数については、小数点以下第 1 位を四捨五入する。 
・価格点＝300 点×参加業者中の最低見積価格÷見積価格 

③ プレゼンテーション        600 点／1,500 点（第２次審査） 
（２）審査結果 

令和７年５月８日（木）（予定）に各提案事業者宛にメール（別途書面でも送付）

にて順位、得点を通知するものとしあわせて後日、市のホームページに掲載する。 



4 
 

※提案業者が１者のみの場合も同様に審査し、上記①③の審査の結果５割以上の得

点（600 点／1,200 点）を取得できなかったときは選定しない。 
 
１４．失格事項 

本プロポーザルの提案事業者又は提出された企画提案書等が、次のいずれかに該当する

場合は、失格とする。 
（１）企画提案書等の提出方法、提出先、提出期限が、本要領に適合していないとき 
（２）企画提案書等の作成形式等が、本要領に適合していないとき 
（３）企画提案書等の提出期限後に価格見積書の金額を訂正したとき 
（４）企画提案書に虚偽の記載を行ったとき 
（５）本プロポーザルの手続の過程で応募資格要件を満たしていない、あるいは虚偽の申請

を行って参加資格を得たことが明らかになったとき 
（６）価格見積書の金額が、「５．事業費（提案上限価格）」の提案上限金額に示した価格

を超過している 
（７） 次のいずれかの行為を行ったとき 

①本市審査会委員に対して、直接・間接を問わず故意に接触を求めること。 
②他の提案参加者と提案内容又はその意思について相談を行うこと。 
③契約締結までに、他の提案参加者に対して応募内容を意図的に開示すること。 
④その他選定結果に影響を及ぼすおそれのある不正行為を行ったと認められるとき。 

 
１５．契約 
（１）選定された優先交渉権者と本市の間で、速やかに選定後の提案内容を確認する場を設

け、実現方法について精査し、両者協議のうえ、提出された提案書・見積額及び上限価

格の範囲内で妥当と認められる場合は、提案内容の追加、変更、削除ができることとし

内容を確定するものとする。優先交渉権者は確定した内容に基づき再度、見積価格を提

示することとする。なお、優先交渉権者と協議が整わない場合は、市は、次点交渉権者

と協議を行うこととする。 
（２）協議が整い次第、優先交渉権者を受託候補として決定し、速やかに随意契約の手続き

を行うものとする。 
（３）契約締結および保証金等 

①支払い条件：毎月払い（毎月末締め翌月末払い） 
②契約書  ：契約書を２部作成し、各１部保有する。           
③契約保証金：伊丹市契約に関する規則第２４条に基づき契約保証金が必要。 

ただし、同規則第２５条により納付が免除になることがある。 
④その他  ：その他必要な事項は別途協議する。 

 
１６．提案書作成要領 
（１）企画提案書は原則Ａ４とし、必要な場合はＡ３を使用しても構わない。専門用語を多

用しない等、専門知識を有しない者にも理解できるよう配慮すること。専門用語を使用

する際は、注釈をつけること。また、図や表などを適宜使用するなど、分かりやすさ、

読みやすさに努めること。提出する電子データについては PDF ファイルとすること。 
（２）各項目の記載内容について、具体的に提案を指示している項目は、提案内容を詳しく

記載すること。仕様書に示す要求事項を上回る内容を提案する場合は、そのポイントが

明確に分かるように記載すること。 
（３）提案書に記載する内容は、原則本業務における実施事項として提案事業者が提示し、

契約するものであるが、追加提案事項については本事業費の範囲内か追加費用が発生す

るかを明記すること。 
（４）提案書は、以下に示す順番で項目別に作成すること。 



5 
 

企画提案書の項目 

項 目 内 容 
1.実施方針（取組方針） 本業務実施に関する基本的な考え方、配慮すべき事項等 

※提案者が考える本市の現状や業務の趣旨及び課題・目標（問合対応率向上や
事務の効率化）に戻付、本業務に取り組むにあたっての基本的な考え方・配
慮すべき事項等を記載すること。 

2.業務実施体制  【人員体制】 
会社としての①業務実績、②取組体制、③監督責任者等の経験、④想
定している常駐配置人数について簡潔に記載すること。 
※業務の一部再委託（協力事業者）がある場合は明記する。 
【研修体制】 
業務従事者のスキル維持向上のために予定している委託開始前・委託
期間中を通した研修体制及び研修項目について簡潔に記載すること。 

3.スケジュール 令和７年７月 1 日から業務開始を想定して委託期間の業務実施計画を
記載。業務開始までの期間、どのように業務を展開するかの予定を業
務区分に応じて記載すること。 

4.業務分担表  具体的な作業項目、業務フロー、市と提案者の業務分担案を記載する
こと。 

5.業務の効率化のための
取り組み 

本業務を効果的・効率的に実施するうえで、提案者事業者のノウハウ
を活かした市民サービスの向上策、業務効率化のための取り組みにつ
いて簡潔に記載すること。 
※同種・類似業務の経験などを活かした取り組み案、繁閑に応じた柔軟な対応

に対する考え方を記載すること。 
6.リスク管理 法令遵守や個人情報保護に対する認識および漏洩防止の具体的な方法

について記載すること。また業務遂行上発生した苦情やトラブルへの
具体的な対応策および体制について記載すること。 

7.その他自由提案 仕様書に規定のある内容以外で、提案者の経験等を活かし、本事業の
目的に沿って市民サービスの向上に資する提案があれば自由提案。 
※提示した見積書の経費内で実現できる内容に限る。 

 
 
１７．その他留意事項 
（１）提出期限後の書類の差し替え及び再提出は認めない。 
（２）提出書類に虚偽の記載をした場合は、当該書類を無効とするとともに、入札参加停止

措置を行うことがある。 
（３）提出書類は返還しない。プロポーザル以外の用途には提出者に無断で使用しない。 
（４）書類の作成、提出及びその説明に係る費用は、提出者の負担とする。 
（５）本件に関して知り得た一切の内容及び情報を、本プロポーザルの目的以外に使用した

り、第三者に開示したり、漏洩しないこと。 
（６）参加辞退後は、いかなる理由があっても再参加は認めない。参加辞退届を提出して

も、これを理由として今後不利益な取り扱いをすることはない。 
（７）提案書等の提出後、その内容について不明点等があった場合、実施期間中に本市より

質問する場合がある。 
（８）質疑にて、提案価格内で実施すると回答した内容については実施すること。 
（９）審査の経緯及び結果についての異議申立ては受け付けない。 
（１０）提出書類は、伊丹市情報公開条例に基づく公開請求があった場合、原則として公開

の対象文書となる。ただし、公開により、その者の権利、競争上の地位その他利益を

害すると認められる情報は非公開となる場合があるので、この情報に該当すると考え

る部分がある場合には、あらかじめ文書により申し出すること。なお、本プロポーザ

ルの受託候補者決定前において、決定に影響の出るおそれのある情報については、決

定後の公開とする。 

（１１）本要領に規定されていない事項が発生した場合は、本市と協議の上決定するもの

とする。 
 



6 
 

１８．本件に関する問い合わせ先 
伊丹市市民自治部市民サービス室市民課（担当 岡田・吉間） 
〒６６４－８５０３  兵庫県伊丹市千僧１丁目１番地 
TEL：０７２－７８４－８１２１  
Mail：shiminka@city.itami.lg.jp 

以上 


